Nu ne îndoim un moment că femeile noastre din alte comune, mai ales urbane, și chiar rurale, din cele mai mari, vor forma comitete de cîte trei sau cinci inse...”<sup>2</sup>. Comitetul din Brașov s-a constituit la 10/22 mai 1877, sub președinția negustorului Diamandi Manole. S-a procedat apoi, în prezența celor 15 membri fondatori (între care îi amintim pe N. T. Ciurcu, Aron Densușianu, Dumitru Neagoe, V. Baiulescu și alții), la subscrierea unei liste de contribuții adhoc, care a însumat 5 750 de franci<sup>3</sup>. Spre sfîrșitul lunii mai și în săptămînile următoare, deși autoritățile austro-ungare au luat măsuri severe împotriva lor, dizolvîndu-le<sup>4</sup>, se vor constitui alte noi comitete, fondate de femeile române din Făgăraș, Abrud, Orăștie, Deva, Năsăud, Marea-Arad, Curtici, Oravița, Timișoara, Hașeg<sup>5</sup>. În alte

<sup>1</sup> „Telegraful român”, XXV, nr. 38 din 8/20 mai 1877; „Românul” din 15 mai 1877; „Hermannstadter Zeitung vereinigt mit dem Siebenbürgler Boten”, nr. 119 din 23 mai 1877.

<sup>2</sup> „Gazeta Transilvaniei”, XL, nr. 35 din 8/20 mai 1877.

<sup>3</sup> Arhivele Statului Brașov, Acte prezidiale 1877, cota 232, f. 5.

<sup>4</sup> Arhivele Statului Tirgu Mureș, Prefectura județului Mureș, Comite suprem, 1877, nr. 173.

<sup>5</sup> Elisabeta Ioniță, Aportul femeilor la sprijinirea războiului pentru cucerirea independenței de stat a României, în „Studii”, tom.

Menționăm că multe dintre donațiile și listele de subscripție au fost publicate și în alte periodice, ca „Gazeta Transilvaniei“, „Familia“ etc., necesitînd astfel verificări

<sup>13</sup> Ibidem.

<sup>14</sup> Ibidem.

<sup>15</sup> „Familia“, XIII, nr. 31 din 31 iulie/12 august 1877.

<sup>16</sup> „Telegraful român“, XXV, nr. 40 din 22 mai/3 iunie 1877.

<sup>17</sup> Ibidem, nr. 41 din 28 mai/7 iunie 1877.

<sup>18</sup> Ibidem, nr. 42 din 29 mai/10 iunie 1877.

suplimentare pentru a le identifica cu exactitate proveniența. În acest scop, ne vom orienta și în continuare după datele furnizate de „Telegraful român”, iar acolo unde alte colecte nu sînt menționate vom indica cuvenita sursă.

O colecție realizată în două serii s-a făcut în cursul lunii iunie la Abrud, totalizînd 339,10 florini și 180 lei.

În prima jumătate a lunii iunie el a inițiat o nouă listă de subscripție, îndeosebi printre intelectualii și negustorii din oraș, reunind 300 de persoane cu importanta sumă de 1 538 franci<sup>34</sup>. Treptat, în

<sup>19</sup> Ibidem, nr. 50 din 26 iunie/8 iulie 1877.

<sup>20</sup> Ibidem, nr. 54 din 10/22 iulie 1877.

<sup>21</sup> Ibidem, nr. 55 din 14/26 iulie 1877.

<sup>22</sup> Ibidem, nr. 68 din 28 august/9 septembrie 1877.

<sup>23</sup> Ibidem, nr. 69 din 1/13 septembrie 1877.

<sup>24</sup> „Familia”, XIII, nr. 39 din 15 septembrie/1 octombrie 1877.

<sup>25</sup> „Telegraful român”, XXV, nr. 76 din 15 septembrie/7 octombrie 1877.

<sup>26</sup> Ibidem, nr. 77 din 29 septembrie/11 octombrie 1877.

<sup>27</sup> Ibidem, nr. 61 din 13/25 octombrie 1877.

<sup>28</sup> Ibidem, nr. 86 din 30 octombrie/11 noiembrie 1877.

<sup>29</sup> Ibidem, nr. 88 din 6/18 noiembrie 1877.

<sup>30</sup> Ibidem, nr. 89 din 10/22 noiembrie 1877.

<sup>31</sup> Ibidem, nr. 94 din 27 noiembrie/9 decembrie 1877.

<sup>32</sup> Ibidem, nr. 101 din 22 decembrie/3 ianuarie 1878.

<sup>33</sup> Vezi pentru detalii: *Ratiociniul public despre colectele întreprinse pe seama ostașilor români răniți în războiul orientat din anul 1877/6 de colectanta Iudita F. Măcelariu, Sibiu, 1878*; *Mircea Păcurariu*, art. cit., în loc. cit., p. 324—330.

<sup>34</sup> „Telegraful român”, XXV, nr. 48 din 23 iunie/5 iulie 1877; nr. 51 din 30 iunie/12 iulie 1877; nr. 52 din 3/15 iulie 1877.

urma apelului lansat, pe adresa sa sosesc numeroase alte ofrande și danii pentru a fi expediate în România. Din Baia de Criș i se expediază o colecție de 81 florini<sup>35</sup>, din Orăștie (prin acțiunea Anei Tincu) 295,70 florini<sup>36</sup>, din Cîmpeni (lista fiind inițiată de fostul tribun pașoptist Andreica) 179,10 florini<sup>37</sup> etc.

Comitete ale românilor transilvăneni s-au constituit și în țară, din rîndul acelor familii care emigraseră din Imperiul habsburgic cu decenii în urmă sau în preajma războiului din 1877. Un astfel de comitet — după cum ne informează ziarul „Românul”

<sup>35</sup> Ibidem, nr. 44 din 5/17 iunie 1877.

<sup>36</sup> Ibidem, nr. 57 din 21 iulie/2 august 1877.

<sup>37</sup> Ibidem.

<sup>38</sup> Ibidem, nr. 98 din 11/23 decembrie 1877.

<sup>39</sup> Mircea Păcurariu, *art. cit.*, în *loc. cit.*, p. 334.

<sup>40</sup> „Familia”, XIII, nr. 39 din 25 septembrie/1 octombrie 1877.

<sup>41</sup> Ibidem.

<sup>42</sup> „Telegraful român”, XXV, nr. 46 din 12/24 iunie 1877. Celor două colectante, Dimitrie Ghica le adresează o vibrantă scrisoare de mulțumire, publicată de ziarul sibian în numărul 52 din 3/15 iulie.

<sup>43</sup> Ibidem, nr. 45 din 9/21 iunie 1877; nr. 52 din 3/15 iulie 1877; nr. 23 din 25 februarie 1878.

<sup>44</sup> Ibidem, nr. 64 din 14/26 august 1877.

<sup>45</sup> Ibidem, nr. 68 din 28 august/9 septembrie 1877.

<sup>46</sup> Mircea Păcurariu, *art. cit.*, în *loc. cit.*, p. 337.

<sup>47</sup> „Gazeta Transilvaniei”, XL, nr. 50, 58, 62, 63, 76, 76, 79, 80, 82, 83, 84, 90, 92, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, din 1877; XLI, nr. 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 44 din 1878.

<sup>48</sup> „Romanul”, XXI, din 25, 26 Iunie 1877.

<sup>49</sup> V. Curticăpeanu, *Mișcarea culturală românească pentru unirea din 1916*, Edit. Științifică, București, 1968, p. 207.

<sup>50</sup> „Românul”, XXI, din 14 Iulie 1877.

<sup>51</sup> „Familia”, XIII, nr. 43 din 23 octombrie/4 noiembrie 1877.

<sup>52</sup> „Telegraful român”, XXV, nr. 52 din 3/15 Iulie 1877; XXVI, nr. 23 din 25 februarie 1878.

<sup>53</sup> *Ibidem*, XXV, nr. 69 din 1/13 septembrie 1877.

<sup>54</sup> *Ibidem*, XXVI, nr. 16 din 9 februarie 1878.

<sup>55</sup> Valeriu Bologa, *Ajutorul românilor ardeleni pentru rdnișii războiului independenței*, Sibiu, 1941, 20 pag. Acest studiu a fost publicat și în revista „Transilvania”, nr. 5—6 din 1941, p. 390—407.

<sup>56</sup> Mircea Păcurariu, *art.